Ad

**monstra.**

Ad hæc argumentantium clamores tales sæpe numero erūpunt: ac si in Sicania officinā malleorum ictus audirentur, seu collitæ inter se nubes toto æthere detonarent Quas procellas vel Aeneas, vel Vlysses, vel Iason pertulit grauiores? At finisne hic periculorum: hæcne extrema laborum meta fuit? Nequaquam. Labor oritur ingeniosis adolescentibus eo periculosis, quo occultior. Nam sicut improvidi naturæ incident in latentes scopulos, ad quos miserabiliter impacti naufragantur: ita illi incident in elenchos, vbi cauillorum archirecti, fallaciarumque artifices tendunt laqueos, parant insidias, retiaque suboruant, in quæ incauti iuuenes nihil tale metuentes subito se impediunt; & quo se ab illis volunt liberius expedire, eo implicatus constringuntur. Tam solertes dolos, tam fraudulentas techoas, tam fallacia machinamenta: quis non, obsecro, perhorresceret, magis etiam, quam Syrtes Libycas, in quibus externa bona, non ingenia periclitantur? Hæc omnia discrimina, egregij Candidati, cum Dialetticam ita audie arripueris, mihi superare vissi estis. Sed quos labores exantlastis, cum ad Philosophiam accessistis: Planè tam difficiles, ut suos si cum illis conferant Hebræi, qui appulsi ad Ophir immanes illas belluas expugnarunt, eorum certamina ludicra, vestra seria videantur. Ili præualidos gryphas domuerunt? fateor: immanes dracones? non infior: leones ad prædam, rapinamque hiantes? Id quoque libens do. Vos tamè, quas chimæras, quas sphinges, quos erimanthæos apros superastis, cum inertiam, voluptatem, & amorem feriandi subegistis; quæ vos pestes planè exitiales à labore in otium, à scientia in errorem à luce veritatis in falsitatis tenebras impellebant? At memineritis, ne ingratitatis, cuius beneficio tot pericula euafistis. Vestri nimurum sapientissimi Doctoris patrocinio, qui vestrum cursum mira dexteritate temperauit, nunc legendu oras, nunc obliquando vela, nunc totas habenas feliciter emitendo. Vnde effectum reor, ut cum in illa Salomonis nauigatione multi sæpe dehicerent, quos in mari tumulabant, in vestra classe plerique, qui nauigationem exorsi fuerant, salvi, & incolumes conseruentur. Ergo, sub optimo patrono expugnasti montes aureos lapientiae, diuitias comparasti, ornasti animos, excoluisti ingenia, tandem nauigatione trienai feliciter peracta ad hanc stationem bonâ stellâ duce appulisti, & vbi vos gratulabunda præstolatur Academia, Rector illustrissimus intuetur, dignas vestris meritis laureas præstiturus. Promite igitur in portu merces, aurum argentumque, exponite in theatro, sapientiam diuturno labore conquistatam vtriusque scholæ degite in conspectu. Norint omnes vos von solùm vobis, sed

Argumē-  
tationis  
dolis ac  
fraudeis.

etiam Lusitaniae vniuersitate, per labores, per sudores, per algores  
**Academia** profuisse. At ubi pauones, ubi psittaci, ubi simiae, quas ex Ophir  
 superior & Palæstini deportarunt? Hisne etiam mercibus onerata vestra  
 inferior. classis portum tenuit? Pauos certe mihi videmini attulisse.

Nam cur pauos non appellemus, qui tam multicoloribus aulæis  
 parietes expingunt; qui tam graui incessu se afferunt in thea-  
 trum; qui cum placent, crispant colla; cum adspiciuntur, expand-  
 dent alas, cum laudantur, plumas toto corpore explicant ocul-  
 latas; cum sui admirabilitatem faciunt spectatoribus, mille  
 trahunt varios aduerso sole colores. Pauones sunt. Iunonij alite-  
 tes faces site. Vnum tamen moneo, quando in illo saxo expli-

**Pauonis  
considera-  
tio.** cueritis vestram eruditio[n]is supellectilem tot plumis, tot oculis, tot luminibus variegatam, si forte contingat, ut excidat  
 verbum aliquod invenustum, glabrum, & implume; memine-  
 ritis vos pauones esse, quibus natura tribuit informes pedes, ne  
 de reliqui corporis pulchritudine, insolentius, quam par est,  
 gloriarentur. Homines estis quorum est errare aliquando, ni-  
 hil humani à vobis alienum putetis. At psittacos ne etiam at-  
 tulistis? Id nos postea expendemus: interim non diuino. Scitis  
 tamen, quos appello psittacos? Qui cum multum loquuntur,  
 nihil intelligunt; vocem referunt humanam, cognitionem re-  
 tintent belluinanam; quidquid à magistro dicerunt, vano stre-  
 pitu funditant, nulla intelligentia complectuntur. Sed iam au-  
 guror harum mercium nihil in vestra classe. Nullus in eo saxo  
 psittacus audiatur; verus germanusque Philosophus ausculta-  
 tur. Quid vero de simijs? Vallasne portatis? Absit, vi istud cre-  
 dam. Neque enim, ut simia cippum obtinet, ita Philosophiæ  
 Candidatus saxum illud occupabit. Nam simiae cum homines  
 videantur, nihil sunt minus, quam homines: vibrant oculos, in-  
 flant buccas, motant caput, torquent corpus surgunt, exiliunt,  
 flectuntur, ridiculis argutijs gesticulantur: at vero Philosophi  
 placidi, sedati, immoti sensa animi aperiunt, veras sententias  
 expromunt, seria verba æquato rationis examine trutinantur:

philosophari enim sciunt, nugari nesciunt; tales vero optimi  
 Candidati, verbis parcos, doctrina vberes, gestu graues,  
 medestia prematuros experientur. Auditores, lauda-  
 bunt iudices, fouebit Academia, Lusitania  
 vniuersa omnibus studijs  
 prosequetur.